
REGIONE TOSCANA

ALLEGATI
Denominazione Pubblicazione Riferimento
A Allega ANo

Proponente

LEONARDO MARRAS
DIREZIONE ATTIVITA' PRODUTTIVE

Pubblicità / Pubblicazione Atto pubblicato su Banca Dati (PBD)
Dirigente Responsabile Laura ACHENZA

Oggetto:
Reg.  (UE)  2021/1060.  Programma Regionale  FESR 2021-2017.  DGR 97 del  6  febbraio  2023.
Integrazione  degli  indirizzi  a  Toscana  Promozione  Turistica  per  la  redazione  della  proposta
operativa  in  qualità  di  soggetto  beneficiario  della  misura  1.3.4.  del  PR  FESR  2021-2027.

Direttore Albino CAPORALE

UFFICI REGIONALI GIUNTA REGIONALE

ESTRATTO DEL VERBALE DELLA SEDUTA DEL 07/08/2023

ALLEGATI N°1

(punto N 35)

N 973 del 07/08/2023

Serena SPINELLI
Assenti

Eugenio GIANI Stefania SACCARDI Stefano BACCELLI
Simone  BEZZINI Stefano CIUOFFO Leonardo MARRAS
Monia MONNI Alessandra NARDINI

Presenti

STRUTTURE INTERESSATE
Denominazione
DIREZIONE ATTIVITA' PRODUTTIVE

Delibera

AM15372
ERRATA CORRIGE
ERRATA CORRIGE: Allegato A DELE Pubblicazione 'No' ADDE Pubblicazione 'Si'



n. 1Allegati

A
9ebf16529d4f6431d60777a74a20d476e4549711ea9661a771c4faa989eb29d6

Allega A



LA GIUNTA REGIONALE

Visto Regolamento (UE) n. 2021/1060 recante le disposizioni comuni applicabili al Fondo europeo 
di  sviluppo regionale,  al  Fondo sociale  europeo Plus,  al  Fondo di  coesione,  al  Fondo per  una 
transizione giusta, al Fondo europeo per gli affari marittimi, la pesca e l’acquacoltura, e le regole 
finanziarie applicabili a tali fondi e al Fondo Asilo, migrazione e integrazione, al Fondo Sicurezza 
interna e allo Strumento di sostegno finanziario per la gestione delle frontiere e la politica dei visti;

Visto il Regolamento (UE) n. 2021/1058 relativo al Fondo europeo di sviluppo regionale (FESR) 
e al Fondo di coesione;

Vista la Deliberazione di G.R. n. 78 del 3 febbraio 2020, con la quale è stato approvato il “Quadro 
strategico regionale per il ciclo di programmazione comunitaria 2021-2027” e con la quale si è 
aperto il percorso di concertazione e confronto con il territorio per l’elaborazione dei Programmi 
Regionali per l'utilizzo dei Fondi Europei della Programmazione UE 2021-2027;

Vista la Decisione di G.R. n. 38 del 26 luglio 2021, con la quale è stata approvata l’informativa al 
Consiglio  Regionale  “Principali  linee  strategiche  e  priorità  d’intervento  della  nuova 
programmazione europea 2021- 2027” e le successive risoluzioni del Consiglio Regionale (n.125, 
n.126 e n.135 del 26.10.2021);

Vista la Decisione di G.R. n. 2 del 17 gennaio 2022, che ha approvato gli Obiettivi Strategici e 
Specifici del Programma Regionale “PR Toscana FESR 2021-2027” ai sensi del Regolamento (UE) 
n. 2021/1060;

Vista la Deliberazione di G.R. n. 367 del 6/04/2022, con la quale sono state approvate le proposte 
dei Programmi Regionali: Fondo Sociale Europeo plus 2021/2027 e Fondo Europeo di Sviluppo 
Regionale 2021/2027 e con la quale si è aperta la fase di negoziato a livello comunitario e nazionale 
al fine di giungere alla definizione del testo finale dei Programmi e con la quale è stata individuata 
la P.A. quale soggetto beneficiario dell’azione;

Vista la proposta di Accordo di Partenariato (AP) sul ciclo di programmazione 2021-2027 tra Italia 
e Commissione Europea che è stata notificata in data 17.01.2022;

Vista la procedura di VAS attuata in base alla L.R. n. 10/2010, avviata in data 25 maggio 2021 e 
conclusasi,  a  seguito  delle  consultazioni  con  il  NURV  ed  i  Soggetti  Competenti  in  materia 
Ambientale, con la Dichiarazione di sintesi dell’Autorità di Gestione del PR FESR nel mese di 
aprile 2022;

Considerato  che  la  proposta  di  Programma  Regionale  “PR  Toscana  FESR 2021-2027”  per  la 
Regione Toscana in Italia è stata notificata dall'Autorità di Gestione alla Commissione Europea in 
data 15 aprile 2022, per i successivi confronti di negoziato;

Vista la Deliberazione di G.R. n. 944 del 8 agosto 2022 che approva le modifiche alla proposta di 
Programma adottata precedentemente con DGR n. 367/2022 e la versione preliminare del PrigA - 
Piano di rigenerazione amministrativa;

Dato atto che la Commissione ha concluso che il Programma è conforme al Regolamento (UE) n. 
2021/1060 e al Regolamento (UE) n. 2021/1058 del Parlamento europeo e del Consiglio, è coerente 
con l'Accordo di Partenariato Italia e tiene conto delle pertinenti raccomandazioni specifiche per 
paese;



Preso atto della Decisione di esecuzione della Commissione C(2022) n. 7144 del 3/10/2022 che 
approva il Programma Regionale "PR Toscana FESR 2021-2027", per il sostegno a titolo del Fondo 
Europeo di Sviluppo Regionale nell'ambito dell'obiettivo "Investimenti a favore dell'occupazione e 
della crescita" per la Regione Toscana in Italia CCI 2021IT16RFPR017;

Vista la Delibera di Giunta regionale n.1173 del 17 ottobre 2022 con la quale si prende atto della 
Decisione  della  Commissione  C(2022)  n.7144  del  03/10/2022,  che  approva  il  Programma 
Regionale "PR Toscana FESR 2021-2027" per il sostegno a titolo del Fondo Europeo di Sviluppo 
Regionale per la Regione Toscana in Italia;

Vista la Delibera della Giunta regionale n. 1392 del 7 dicembre 2022 con la quale è stato adottato il  
Programma Regionale di Sviluppo 2021-2025;

Visto  il  Documento  di  Economia  e  Finanza  Regionale  (DEFR)  2023,  approvato  con  la 
Deliberazione del Consiglio Regionale del 8 settembre 2022 n° 75;

Vista  la  Nota  di  aggiornamento  al  DEFR 2023,  approvata  con  la  Deliberazione  del  Consiglio 
Regionale del 22 dicembre 2022 n° 110, come aggiornata con la Deliberazione del 28 giugno 2023 
n° 53 (Integrazione alla Nota di aggiornamento al DEFR 2023);

Visti in particolare gli obiettivi e le priorità del DEFR 2023 contenuti nel Progetto Regionale 4 
“Turismo e  Commercio”  in  materia  di  promozione  turistica,  la  cui  realizzazione  è  attribuita  a 
Toscana Promozione Turistica con assegnazione diretta di risorse;

Vista la Legge regionale 4 marzo 2016, n. 22 “Disciplina del sistema regionale della promozione 
economica  e  turistica.  Riforma  dell'Agenzia  di  promozione  economica  della  Toscana  (APET). 
Modifiche alla L.R. 53/2008 in tema di artigianato artistico tradizionale”;

Richiamata  l’Azione  1.3.4.  del  PR FESR 2021-2027 “Promozione  Turistica”,  la  cui  dotazione 
finanziaria complessiva nel periodo 2021-2027 è di euro 10.000.000,00;

Ritenuto  che  sulla  base  di  quanto  definito  dalla  L.R  22/2016,  Toscana  Promozione  Turistica 
realizza le iniziative e le attività regionali in materia di promozione turistica e che pertanto, secondo 
l’impianto del PR derivanti dal Regolamento (UE) n. 2021/1060, assume la funzione di Soggetto 
Beneficiario  dell’Azione  1.3.4.  in  quanto  P.A.  e  il  piano  finanziario  dell’Azione,  così  come 
dettagliato nell’allegato A, parte integrante e sostanziale del presente atto, costituisce stanziamento 
integrativo  di  risorse  al  Programma  Operativo  annuale  con  sviluppo  pluriennale  dell’Agenzia 
regionale Toscana Promozione Turistica;

Considerato altresì che le attività di TPT di cui alla presente deliberazione si realizzano secondo 
l’iter programmatorio e attuativo definito dalla L.R 22/2016 e comunque nel rispetto della struttura 
attuativa  prevista  dal  PR  FESR  2021-2027,  sulla  base  di  una  proposta  operativa,  a  carattere 
pluriennale, corredata dal relativo dettaglio finanziario, che costituisce un progetto unitario, inteso 
come insieme di attività e procedure, identificato mediante un Codice unico di Progetto (CUP), 
oppure, se articolato in sub-progetti, in più CUP, e corrispondente alla definizione di operazione 
(art. 2, par. 1, n. 1, del regolamento (UE) 2021/1058 del 24.06.2021;

Dato atto che la copertura finanziaria degli oneri per la realizzazione del progetto di cui al presente 
provvedimento  è  assicurata  a  valere  sugli  stanziamenti  dei  capitoli  53465,  53466  e  53467 del 
bilancio finanziario gestionale 2023 -2025;



Visto l'art. 2, comma 1, lettera c) della Legge regionale 21 maggio 2008, n. 28 come modificato  
dalla Legge regionale 5 agosto 2014, n. 50, e dalla Legge regionale 7 gennaio 2023, n. 1 , che 
affida, tra le altre, a Sviluppo Toscana S.p.A. le funzioni di gestione e controllo di fondi e istruttoria 
per  la  concessione  di  finanziamenti,  incentivi,  agevolazioni,  contributi,  ed  ogni  altro  tipo  di 
beneficio  regionale,  nazionale  e  comunitario  alle  imprese  e  agli  enti  pubblici,  ivi  comprese  le 
funzioni di Organismo Intermedio responsabile delle attività di gestione, controllo e pagamento del 
Programma regionale del fondo europeo di sviluppo regionale (FESR) per il periodo 2021-2027, di 
cui al regolamento (UE) n. 2021/1060;

Considerato  che  nel  periodo  di  programmazione  2021-2027  viene  attribuita  una  particolare 
attenzione alla questione ambientale e, anche in base a quanto emerso dal procedimento di VAS del 
“PR  FESR  Toscana  2021-2027”,  occorre  assicurare  il  raggiungimento  di  obiettivi  ambientali 
attraverso una serie di adempimenti tra cui: la destinazione di un minimo del 30% della spesa del 
Programma per  il  conseguimento  degli  obiettivi  climatici  (art.  6 e allegato  1 del  Reg.  (UE) n. 
2021/1060), il monitoraggio ambientale attraverso la definizione di un set di indicatori specifici, il 
rispetto del principio “do not significant harm” (DNSH) (art.17 Reg. (UE) n. 2020/852);

Vista la Delibera di Giunta regionale n. 1205 del 24 ottobre 2022 con la quale si approvano gli 
indirizzi per la formulazione del Programma Operativo per l’anno 2023, con proiezione pluriennale, 
dell’Agenzia regionale Toscana promozione Turistica;

Vista  la  Delibera  di  Giunta regionale  n.  97 del  6  febbraio 2023 con la  quale  si  approvano gli 
indirizzi a Toscana Promozione Turistica per la redazione della proposta operativa in qualità di 
soggetto beneficiario dell’Azione 1.3.4. del PR FESR 2021-2027;

Vista la Delibera di Giunta regionale n. 151 del 20 febbraio 2023 con la quale si approvano il 
Programma  Operativo  per  l’anno  2023  con  proiezione  pluriennale  con  riferimento  ai  soli 
stanziamenti  per le annualità 2023 e 2024 e gli indirizzi relativi all’annualità 2025 dell'Agenzia 
regionale Toscana Promozione Turistica;

Visto il documento “Metodologia e Criteri per la selezione delle Operazioni del PR FESR 2021-
2027”, approvato dal Comitato di Sorveglianza in data 16 dicembre 2022, il quale individua i criteri 
di selezione per le operazioni a valere sulle Azioni del PR FESR 2021-2027;

Valutata  la  necessità  di  procedere  alla  integrazione  degli  indirizzi  per  Toscana  Promozione 
Turistica, a seguito della nota tecnica su indicatori di monitoraggio ambientale e principio DNSH 
inviata dall’AdG con comunicazione del 15 marzo 2023, prot. n. 0134831, agli atti del settore, in 
merito  alla  redazione della proposta operativa delle  iniziative afferenti  all’Azione 1.3.4.  del PR 
Toscana FESR 2021-2027, già adottati con Delibera di Giunta regionale n. 97 del 6 febbraio 2023, 
di  cui  l’Agenzia regionale Toscana Promozione Turistica  dovrà tenere conto per l’elaborazione 
dell’integrazione al Programma Operativo per l’anno 2023 con sviluppo pluriennale;

Considerato che la proposta progettuale presentata dal soggetto beneficiario dovrà contenere una 
descrizione accurata degli elementi che consentano di verificare il rispetto dei criteri di valutazione 
individuati dal citato documento “Metodologia e Criteri per la selezione delle Operazioni del PR 
FESR 2021-2027”, relativamente all’Azione 1.3.4.;

Visto il documento Allegato A “Integrazione degli indirizzi a Toscana Promozione Turistica per la 
redazione della proposta operativa in qualità di soggetto beneficiario della misura 1.3.4. del PR 
FESR 2021-2027 Regione Toscana”, parte integrante e sostanziale del presente atto;

Visto il parere espresso dal CD nella seduta del 27 luglio 2023;

A VOTI UNANIMI;



DELIBERA

1. di approvare l’allegato A “Integrazione degli indirizzi a Toscana Promozione Turistica per la 
redazione della proposta operativa in qualità di soggetto beneficiario della misura 1.3.4. del PR 
FESR 2021-2027, già adottati con Delibera di Giunta regionale n. 97 del 6 febbraio 2023, quale 
parte integrante e sostanziale del presente atto, nel rispetto dei quali l'Agenzia regionale Toscana 
Promozione  Turistica  è  tenuta  a  formulare  l’integrazione  al  Programma  Operativo  2023  con 
proiezione pluriennale previsto dall'art. 7 della medesima L.R. n° 22/2016;

2. di  stabilire  che  la  proposta  progettuale  presentata  dal  soggetto  beneficiario  contenga  una 
descrizione accurata degli elementi che consentano di verificare il rispetto dei criteri di valutazione 
individuati dal citato documento “Metodologia e Criteri per la selezione delle Operazioni del PR 
FESR 2021-2027”, relativamente all’Azione 1.3.4.;

3. di  trasmettere  il  presente  atto  incluso  l’allegato  A  a  Toscana  Promozione  Turistica  ed 
all’Organismo Intermedio Sviluppo Toscana

Il presente atto è pubblicato integralmente nella banca dati degli atti amministrativi della Giunta 
Regionale, ai sensi dell’articolo 18 della Legge Regionale 23 aprile 2007, n° 23.

IL SEGRETARIO DELLA GIUNTA

La Dirigente Responsabile
LAURA ACHENZA

Il Direttore

ALBINO CAPORALE


		2023-08-09T12:39:17+0000
	PANTULIANO PAOLO
	firma del segretario di giunta


		2023-08-17T11:48:06+0200
	MAZZONI MICHELE




